A primeira das situações ditas excludentes enunciada no Ato Declaratório, consiste na imputação à requerente da circunstância de supostamente haver auferido "Receita Bruta Superior a R$1.200.000,00". 
Ora, é o próprio "Relatório Fiscal" que informa expressamente o total das receitas auferidas pela Requerente no ano-calendário de 2001, qual seja R$ 159.202,48 (cento e cinqüenta e nove mil e duzentos e dois reais e quarenta e oito centavos). 
Por seu turno, a segunda das referidas "situações excludentes" consiste na imputação à Requerente da circunstância de que "Titular ou sócio participe com mais de 10% do capital de outra empresa". 
No particular, a imputação sequer corresponde a qualquer texto legal, não encontrando correspondência no "Relatório Fiscal".

[...]

apresentou movimentação financeira e acréscimo patrimonial expressivo no período fiscalizado, chegando, inclusive, a aumentar em mais de 760% (setecentos e sessenta por cento) o valor dos seus bens no período de 05 (cinco) anos e movimentando R$ 5.413.346,40 (cinco milhões quatrocentos e treze mil e trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) em sua conta bancária.
Por outro lado, os demais sócios do Grupo Silva Calçados não apresentaram movimentação financeira compatível com a condição de sócios, não tinham capacidade econômica para fazer frente aos

[...]

9º Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: [...]
No ano-calendário de 2001 a empresa a empresa Vicon Calçados Ltda., CNPJ no 03.084.976/0001-88, estava inscrita na condição de Microempresa e declarou à Receita Federal do Brasil � RFB ter auferido Receita Bruta Anual de R$ 159.202,48 (cento e cinqüenta e nove mil e duzentos e dois reais e quarenta e oito centavos), superior, portanto, ao limite de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), mas permaneceu indevidamente sob a mesma forma de enquadramento no ano-calendário de 2002. [...]
Conforme ficou demonstrado nos tópicos anteriores; o quadro societário das pessoas jurídicas do "Grupo Silva Calçados" foi constituído por interpostas pessoas, ocultando o verdadeiro sócio/proprietário, Sr.